
 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

1 

 

DELIBERAZIONE DELL'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

n. 19 del 17 aprile 2024 
 
 
 

OGGETTO: Liquidazione ai componenti dell’O.S.L. dell’anticipo del 

compenso di cui al D.M. 9.11.1995. 

 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno 17 del mese di aprile, nei locali del 

Comune di Bisignano, siti in Piazza Collina Castello, si è riunito l’Organo 

straordinario di liquidazione nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 14 ottobre 2021, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs. 267/2000. 

 

N. Cognome e nome Presente Assente 

1 Dott. Chambeyront Giorgio X  

2 Dott.ssa Lorena Mastroianni X  

3 Dott. Emilio Dante Martino X  

 

 

L’Organo straordinario di liquidazione, 

− Dato atto che il Commissario straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, 

con delibera n. 3 del 15 luglio 2021, esecutiva, ha deliberato il dissesto finanziario 

dell'Ente; 

− Visto il D.P.R. del 14 ottobre 2021, con il quale è stato nominato l’Organo 

straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso e l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell'Ente; 

− Tenuto conto che, in data 25 ottobre 2021, con nota del 22 ottobre 2021, n. 112487, 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Paola_(Italia)-Stemma.png


 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

2 

 

della Prefettura – U.T.G. di Cosenza, il citato decreto presidenziale è stato formalmente 

notificato ai componenti dell'Organo straordinario di liquidazione; 

− Premesso che con Deliberazione n. 1 del 28/10/2021 l’Organo Straordinario di 

Liquidazione si è regolarmente insediato; 

- Considerato che, ad oggi, è stata svolta, tra l’altro, la seguente attività: insediamento, 

organizzazione dell’ufficio, pubblicazione dell’avviso ai creditori, ricezione, 

protocollazione, collazione, archiviazione di 446 istanze di ammissione al passivo oltre 

67 pratiche afferenti la gestione vincolata ed esecuzione di provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria; emissione di 107 mandati di pagamento; redazione di 119 deliberazioni; 

avviamento dei procedimenti di riscossione, con approvazione dei rispettivi ruoli, dei 

seguenti tributi di competenza dell’OSL: IMU (annualità 2017, 2018, 2019 e 2020), 

servizio idrico integrato (annualità 2020 e 2021), TOSAP (annualità 2017, 2018, 2019, 

2020); TARI (annualità 2020 e 2021); TASI (2018 e 2019); 

- Considerato che una quota significativa delle attività poste in capo all’Organismo 

straordinario di liquidazione può comunque dirsi effettuata e che le risorse di cui 

all’art. 33 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 assicurano la possibilità di offrire la proposta 

transattiva di cui all’art. 258 del TUEL a tutti i creditori nel periodo necessario, ciò 

anche alla luce delle seguenti richieste formulate al Ministero dell’Interno: 

1. in data 14 febbraio 2023 ai sensi Decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, art. 21, 

comma 1, convertito dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136 e successivamente modificato 

dalla legge 15 dicembre 2023, n. 191. “Incremento massa attiva della gestione 

liquidatoria degli enti locali in stato di dissesto finanziario”; 

2. in data10 aprile 2024 ai sensi del Decreto-legge 115/2022, art. 16 c. 6-septies, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 142/2022 – Applicazione dell’art. 3.bis 

del D.L. n. 174/2022, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 213/2012. 

“Incremento massa attiva della gestione liquidatoria degli enti locali in stato di 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Paola_(Italia)-Stemma.png


 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

3 

 

dissesto finanziario – anno 2024”; 

- che il D.M. 9.11.1995 stabilisce i criteri di determinazione del compenso spettante ai 

componenti degli organismi straordinari di liquidazione degli enti locali dissestati; 

- Visto l’art. 1, comma 6, D.L. 8/93, in virtù del quale occorre fare riferimento alla 

popolazione del penultimo anno precedente l’ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrato (2020); 

-Preso atto che il Comune di Bisignano ricade nella classe demografica ex art. 6 D.M. 

Interno e Tesoro 9/11/95, da 10.000 a 19.999 abitanti (dati ISTAT 31/12/2020: 9.593); 

-che pertanto al Presidente dell’Organismo straordinario di liquidazione del Comune di 

Paola il compenso spettante nella misura minima stabilita, per la specifica classe di 

popolazione dallo stesso art. 6, è pari a lire 93.903.000 (euro 48.496,85), mentre per i 

Componenti il compenso minimo è pari a lire 62.602.000 (€ 32.331,23); 

-che l’art. 8 dello stesso D.M. prevede che “Nel corso dell'attività finalizzata al 

risanamento dell'indebitamento pregresso dei comuni e delle province dissestati 

possono essere disposti acconti sul compenso, tenendo conto dei risultati ottenuti e 

dell'attività prestata e comunque fino ad un massimo del 50 per cento del compenso 

minimo garantito”; 

-Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione di un acconto ai componenti di 

questo Organismo Straordinario di Liquidazione nella misura disposta dal Decreto 

Ministeriale 9/11/1995 e di quantificare detto acconto nel 20% del compenso minimo 

indicato all'art. 6 per la medesima classe demografica; 

-Richiamati: 

- il titolo VIII, capi II e III, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- l’art. 31, comma 15, della legge n. 27.12.2002, n. 289; 

- il D.P.R. 24.08.1993, n. 378, contenete il regolamento recante norme sul 

-risanamento finanziario degli enti locali; 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Paola_(Italia)-Stemma.png


 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

4 

 

- la Circolare del Ministero dell’Interno 20 settembre 1993, n. F.L. 21/93; 

- l’art. 33 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23.06.2014; 

-il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

-il D.M. 9 novembre 1995; 

 

DELIBERA 

Con due voti favorevoli ed un astenuto (Chambeyront), di liquidare al presidente 

dell’O.S.L., dott. Giorgio Chambeyront, l’importo di euro 9.699,37 a titolo di acconto 

sul compenso di cui al D.M. 9.11.1995; 

DELIBERA 

Con due voti favorevoli ed un astenuto (Mastroianni), di liquidare al componente 

dell’O.S.L., dott.ssa Lorena Mastroianni, l’importo di euro 6.466,25 a titolo di acconto 

sul compenso di cui al D.M. 9.11.1995; 

DELIBERA 

 

Con due voti favorevoli ed un astenuto (Martino), di liquidare al componente 

dell’O.S.L., dott. Emilio Dante Martino, l’importo di euro 6.466,25 a titolo di acconto 

sul compenso di cui al D.M. 9.11.1995; 

Di emettere i relativi mandati di pagamento a beneficio dei componenti dell’O.S.L., al 

netto delle ritenute di legge, curando i conseguenti adempimenti fiscali. 

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, del 

D.P.R. 24.08.1993, n. 378, verrà pubblicata ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, a cura del personale di supporto alla Commissione straordinaria di 

liquidazione.  

 

 

L’organismo straordinario di liquidazione: 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Paola_(Italia)-Stemma.png


 

COMUNE DI BISIGNANO (CS) 
----------------------------------------------------- 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 14 ottobre 2021) 

 

5 

 

 

 

F.to Dott. Chambeyront Giorgio 

 

F.to Dott.ssa Lorena Mastroianni  

 

F.to Dott. Emilio Dante Martino  

 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Paola_(Italia)-Stemma.png

